7 Ali Birinci, "Kemahlı Şeyh İbrahim Hakkı'nın Serencamı", *Türk Yurdu*, Ekim 1996, sayı: 110, s. 3-7.

8 Nihat Azamat, "Kemahlı İbrâhim Hakkı", *DİA*, Ankara 2002, c. XXV, ss. 220-222.

1. Kemahlı İbrahim Hakkı Efendî'nin Hayatı ve Eserleri

İbrahim Hakkı Efendi, 1266/1850 yılında Kemah'ın Müşekrek Köyü'nde⁹ dünyaya gelmiştir. Hayatı hakkındaki bilgilerin bir kısmı *Dîvân*'ının sonunda yer alan hal tercümesiyle,¹⁰ *Şemsü'l-irşâd* adlı eserinde verdiği bilgilere dayanmaktadır.¹¹ Künyesindeki "Arabî" nisbesinden Arap asıllı olduğu anlaşılan İbrahim Hakkı öğrenimine Hacı Feyzullah Efendi adlı bir hocanın yanında başlamıştır.

olduğunu kaydetmektedir.¹⁵ Özellikle son bir-iki asırdır o bölgede önemi gittikçe kaybolan Mevlevîlik, İbrahim Hakkı ile yeniden canlanmış ve hayatîyet kazanmıştır.¹⁶

İbrahim Hakkı, II. Meşrûtiyet'in ilanının ardından Erzincan Mevlevîhânesi'nin vakıflara dair işlerini takip etmek için 1328/1910 yılında İstanbul'a gitmiştir. Aynı yılın Eylül ayında bir Cuma günü namazdan sonra devrin pâdişahı Mehmed Reşâd ve Şeyhülislâm Mûsâ Kâzım Efendi, devlet ricâli ve ulemânın huzurunda Beşiktaş Sinan Paşa Câmii'nde *Mesnevî*'nin bir beytini şerhetmiştir.

Dünya Savaşı sırasında cihâd-ı mukaddes ilanının (14 Kasım 1914) ardından cihad dâvetine katılarak 10 Muharrem 1329/11 Ocak 1915'te Kanal Seferi'ne iştirak etmek üzere Mevlevihâne'den Mevlevî gönüllüleriyle birlikte hareket etmiştir. Onun başkanlığında Arapgir, Malatya, Antep, Kilis ve Halep'ten geçerek Rebiü'l-evvel 1333/1915 Şubatı'nda Şam'a ulaşan Mevlevî gönüllülerinin bu sefer sırasındaki faaliyetleri ve sefer dönüşü muhtemelen Erzincan'a gelen İbrahim Hakkı Efendi²⁰ Millî Mücadele esnasında da aynı tavrı göstermiş, İstiklâl Savaşı'nın ilanı ile harekete geçerek en ön safta bulunmuştur²¹.

İbrahim Hakkı Efendi'nin *Dîvân*'ında gerek Mevlânâ, gerekse Mevlevîlik kültürüne oldukça geniş yer verdiğini müşâhede etmekteyiz. Ancak biz burada onun üzerinde önemle durduğu bazı düşüncelerine yer vereceğiz.

2.1. Mevlânâ'ya Mânen İntisâbı

Nakledildiğine göre, İbrahim Hakkı Efendi 1313/1895 senesinde Konya'yı ziyaret ederken bir rüya görür. Bu rüyada Mevlevî sikkesi ve elbisesi, Mevlânâ tarafından kendisine bizzat giydirilir. Bu tarihten altı sene sonra, o rüya (rüyâ-yı sâdıka) zuhur eder. Mevlevî şeyhi olarak cübbe giyer ve daha sonra 120 sene önce harab olan Mevlevî dergâhının imarına koyulur.